MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO PENITENCIARIO NACIONAL
Sistema Integrado de Informagdes Penitenciarias — InfoPen

Formulario Categoria e Indicadores Preenchidos

Todas UF's

Referéncia:12/2009

Categoria: Quantidade de Presos/Internados

Indicador: Quantidade de Presos (Policia e Seguranca Publica) 49.405 7.109 56.514
Item: Policia Judiciaria do Estado (Policia Civil/SSP) 49.405 7.109 56.514
Indicador: Quantidade de Presos custodiados no Sistema Penitenciario 392.820 24.292 417.112
Item: Sistema Penitenciario - Presos Provisérios 143.941 8.671 152.612
Item: Sistema Penitenciario - Regime Fechado 164.685 9.687 174.372
Item: Sistema Penitenciario - Regime Semi Aberto 62.822 3.848 66.670
Item: Sistema Penitenciario - Regime Aberto 17.910 1.548 19.458
Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Internacéo 2.766 215 2.981
Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Tratamento ambulatorial 696 323 1.019
Indlcador. Ndmero de Vagas (Secretaria de Justica e Seg. Publica) 278.575 16.109 294.684
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Provisérios 78.016 3.185 81.201
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Fechado 136.783 8.768 145.551
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Semi-Aberto 43.904 3.096 47.000
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Aberto 3.505 240 3.745
Item: Sistema Penitenciario Estadual - RDD 319 30 349
Item: Sistema Penitenciario Federal - Regime Fechado 832 0 832
Item: Sistema Penitenciario Federal - RDD 48 0 48
Item: Policia Judiciaria do Estado (Policia Civil/SSP) 15.168 790 15.958
Indlcador Quantidade de Estabelecimentos Penais (Sec. de Justica e Seguranca Publica) 1.625 1.779
Item: Penitenciarias 443 46 489
Item: Colbnias Agricolas, Indistrias 48 3 51
Item: Casas de Albergados 48 6 54
Item: Cadeias Publicas 1.052 94 1.146
Item: Hospitais de Custédia e Tratamento Psiquiatrico 23 4 27
Item: Patronato 11 1 12
Indicador: Secg6es Internas 245 208 453
Item: Creches e Bergéarios 4 41 45
Item: Médulo de Saude Feminino (Gestantes/Parturientes) - 60 60
Item: Médulo de Salde 71 11 82
Item: Quantidade de Criangas 170 96 266
Indicador: Informag¢6es Complementares 27 0 27
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Fechado 9 0 9
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Semi-Aberto 5 0 5
Item: Centro de Observagdo Criminoldgica e Triagem 13 0 13
Categoria: Administracéo Penitenciaria
Indicador: Quantitativo de Servidores Penitenciarios (Funcionario Publicos na Ativa) 1.653 0 82.286
Item: Apoio Administrativo 6.454 6.454
Item: Agentes Penitenciarios 63.250 63.250
Item: Enfermeiros 377 377
Item: Auxiliar e Técnico de Enfermagem 1.658 1.658
Item: Psicélogos 984 984
Item: Dentistas 494 494
Item: Assistentes Sociais 1.056 1.056
Item: Advogados 352 352
Item: Médicos - Clinicos Gerais 425 425
Item: Médicos - Ginecologistas 16 16
Item: Médicos - Psiquiatras 227 227
Item: Pedagogos 122 122
Item: Professores 620 620
Iltem: Terapeutas 48 48
Item: Policial Civil em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 396 396
Item: Policial Militar em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 3.680 3.680
Item: Funcionarios terceirizados (exclusivo para tratamento penal) 474 474
Item: Outros 1.653 1.653
Indlcador. Quantidade de Presos/Internados provenientes da Policia/Justica Federal 7.740 1.484 9.224
Item: Presos Provisorios 3.149 553 3.702
Item: Regime Fechado 2.254 727 2.981
Item: Regime Semi-Aberto 2.073 154 2.227
Item: Regime Aberto 255 48 303
Item: Medida de Seguranca-Internacéo 9 O 9

Iltem: Medida de Seguranca-Tratamento Ambulatorial

Categoria: Perfil do Preso

Indicador: Quantidade de Presos por Grau de Instrucao

Item: Analfabeto 25.015 1.076 26.091
Item: Alfabetizado 46.801 2.720 49.521
Item: Ensino Fundamental Incompleto 168.113 10.427 178.540
Item: Ensino Fundamental Completo 63.465 3.916 67.381
Item: Ensino Médio Incompleto 41.179 2.925 44.104
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Item: Ensino Médio Completo

Item: Ensino Superior Incompleto

Item: Ensino Superior Completo

Item: Ensino acima de Superior Completo

Item: N&o Informado

Indicador: Quantidade de Presos por Nacionalidade

Item: Brasileiro Nato
Item: Brasileiro Naturalizado

Grupo: Estrangeiros do Sistema Penitenciario

Grupo: Europa

Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:

Grupo: Asia

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Grupo: Africa

Iltem:
Item:

Item

Alemanha
Austria
Bélgica
Bulgaria
Republica Tcheca
Croécia
Dinamarca
Escécia
Espanha
Franca
Grécia
Holanda
Hungria
Inglaterra
Irlanda
Italia
Noruega
Pais de Gales
Pol6nia
Portugal
Russia
Reino Unido
Roménia
Sérvia
Suécia
Suica

Outros paises do continente Europeu

Afeganistéo
Aréabia Saudita
Catar
Cazaquiztéo
China

Coréia do Norte
Coréia do Sul
Emirados Arabes Unidos
Filipinas

india

Indonésia

Ira

Iraque

Israel

Japéo
Jordania
Kuwait

Libano

Macau

Malasia
Paquistéo

Siria

Sri Lanka
Tailandia
Taiwan

Turquia
Timor-Leste
Vietnd

Outro paises do continente asiatico

Africa do Sul
Angola

: Argélia
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:

Cabo Verde
Camardes
Republica do Congo
Costa do Marfim
Egito

Etiépia

Gana

Guiné

Guiné Bissau
Libia
Madagascar

28.283
2.524
1.478

52

15.230

381.013
250
2.385

498
25
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Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Grupo: América

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Grupo: Oceania

Item:
Iltem:
Item:

Indicador: Quantidade de Presos
Item: Até 4 anos
Item: Mais de 4 até 8 anos
Item: Mais de 8 até 15 anos
Item: Mais de 15 até 20 anos
Item: Mais de 20 até 30 anos
Item: Mais de 30 até 50 anos
Item: Mais de 50 até 100 anos
Item: Mais de 100 anos

Indicador: Quantidade de Crimes
Grupo: Caédigo Penal

Grupo: Crimes Contra a
Item

Item: Homicidio Qualificado (Art 121, Paragrafo 2°)

Item

Grupo: Crimes Contra o

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Marrocos

Mogambique

Nigéria

Quénia

Ruanda

Senegal

Serra Leoa

Somalia

Tunisia

Outros paises do continente africano

Argentina

Bolivia

Canada

Chile

Colémbia

Costa Rica

Cuba

Republica Dominicana
Equador

Estados Unidos
Guatemala
Guiana

Guiana Francesa
Haiti

Honduras

llhas Cayman
Jamaica

México

Nicaragua
Panaméa

Peru

Porto Rico

El Salvador
Suriname
Trindade e Tobago
Uruguai
Venezuela

Outros paises do continente americano
Paraguai

Austrélia
Nova Zelandia
Outros paises do continente oceania

por Tempo Total das Penas

Tentados/Consumados

Pessoa
: Homicidio Simples (Art 121, caput)

: Sequestro e Cércere Privado (Art 148)

Patrimoénio
Furto Simples (Art 155)

Latrocinio (Art 157, Paragrafo 3°)
Extorsao (Art 158)

Extorsdo Mediante Sequestro (Art 159)
Apropriagao Indébita (Art 168)

Estelionato (Art 171)
Receptacédo (Art 180)

Roubo Simples (Art 157)

Grupo: Crimes Contra os Costumes

Iltem:

Item
Item
Item
Item

Grupo: Crimes Contra a
Iltem

Estupro (Art 213)
: Atentado Violento ao Pudor(Art 214)
: Corrupgdo de Menores (Art 218)

. Tréfico Internacional de Pessoas (Art 231)

: Tréfico Interno de Pessoas (Art 231-A)

Paz Publica
: Quadrilha ou Bando (Art 288)

Furto Qualificado (Art 155, Paragrafo 4° e 5°)
Roubo Qualificado (Art 157, Paragrafo 2°)

Apropriacdo Indébita Previdenciaria (Art 168-A)

Receptagdo Qualificada (Art 180, Paragrafo 1°)
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48.733
67.092
52.673
25.594
20.350
18.865
2.558
497

396.574
292.225

51.004
20.967
28.236

1.801

212.198
30.892
31.970
73.267
13.268
1.959
2.352
597
59
5.340
10.487
1.752
40.255

17.625
9.406
7.646

487
44
42

6.664
6.664
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4.742
5.014
2.241
699
413
857
24
11

20.760
7.920

1.581

599

891
91

5.564
1.060
893
1.421
340
201
213

333
260
37
795

160
46
82
21

260
260
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53.475
72.106
54.914
26.293
20.763
19.722
2.582
508

417.334
300.145

52.585

21.566

29.127
1.892

217.762
31.952
32.863
74.688
13.608
2.160
2.565
601
66
5.673
10.747
1.789
41.050

17.785

9.452

7.728
508
49
48

6.924
6.924
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Grupo: Crimes Contra a Fé Publica
Item: Moeda Falsa (Art 289)
Item: Falsificacédo de Papéis,Selos,Sinal e Documentos Publicos(Art 293 & 297)
Item: Falsidade Ideolégica (Art 299)
Item: Uso de Documento Falso (Art 304)

Grupo: Crimes Contra a Administragdo Publica
Item: Peculato (Art 312 e 313)
Item: Concusséo e Excesso de Exagéo (Art 316)
Item: Corrupgéo Passiva (Art 317)

Grupo: Crimes Praticados Por Particular Contra a Administracéo Publica
Item: Corrupcéo Ativa (Art 333)
Item: Contrabando ou Descaminho (Art 334)

Grupo: Legislagdo Especifica

Item: Estatuto da Crianca e do Adolescente(Lei 8.069, de 13/01/1990)

Item: Genocidio (Lei 2.889 de 01/10/1956)

Item: Crimes de Tortura (Lei 9.455 de 07/04/1997)

Item: Crimes Contra o Meio Ambiente (Lei 9.605 de 12/02/1998)

Item: Lei Maria da Penha - Violéncia Contra a Mulher (Lei 9.605 de 11.340 de 07/08/2006)

Grupo: Entorpecentes (Lei 6.368/76 e Lei 11.343/06)

Item: Tréfico de Entorpecentes (Art. 12 da Lei 6.368/76 e Art. 33 da Lei 11.343
Item: Trafico Internacional de Entorpecentes (Art. 18 da Lei 6.368/76 e Art. 33 da

Grupo: Estatuto do Desarmamento (Lei 10.826, de 22/12/2003)
Item: Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Permitido (Art. 14)
Item: Disparo de Arma Fogo (Art. 15)
Item: Posse ou Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Restrito (Art. 16)
Item: Comércio llegal de Arma de Fogo (Art. 17)
Item: Tréfico Internacional de Arma de Fogo (Art. 18)

Indicador: Quantidade de Presos por Faixa Etaria

Item: 18 a 24 anos

Item: 25 a 29 anos

Item: 30 a 34 anos

Item: 35 a 45 anos

Item: 46 a 60 anos

Item: Mais de 60 anos

Item: N&o Informado

Indicador: Quantidade de Presos por Cor de Pele/Etnia
Item: Branca
Item: Negra
Item: Parda
Item: Amarela
Item: Indigena
Item: Outras

Indicador: Quantidade de Presos por Procedéncia
Item: Area Urbana - Municipios do Interior
Item: Area Urbana - Municipios em Regides Metropolitanas
Item: Zona Rural

Referéncia:12/2009

Categoria: Tratamento Prisional

Indicador: Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Externo
Item: Parceria com a Iniciativa Privada
Item: Parceria com Orgéos do Estado
Item: Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)
Item: Atividade Desenvolvida - Artesanato
Item: Atividade Desenvolvida - Rural
Item: Atividade Desenvolvida - Industrial

Indicador: Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Interno
Item: Apoio ao Estabelecimento Penal
Item: Parceria com a Iniciativa Privada
Item: Parceria com Org&os do Estado
Item: Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)
Item: Atividade Desenvolvida - Artesanato
Item: Atividade Desenvolvida - Rural
Item: Atividade Desenvolvida - Industrial

Indicador: Quantidade de Leitos
Item: Leitos para Gestantes e Parturientes
Item: Leitos Ambulatoriais
Item: Leitos Hospitalares
Item: Leitos Psiquiatricos
Item: Leitos em Bercérios e Creches

Indicador: Quantidade de Presos Envolvidos em Motins ou Rebelides
Item: Regime Fechado
Item: Regime Semi-Aberto
Iltem: Regime Aberto

Indicador: Quantidade de Presos em Atividade Educacional
Item: Alfabetizacéo
Item: Ensino Fundamental
Item: Ensino Médio
Item: Ensino Superior
Item: Cursos Técnicos

3.481 292 3.773
408 20 428
625 44 669
566 76 642
1.882 152 2.034
502 34 536
406 25 431
35 1 36
61 8 69
751 29 780
481 21 502
270 8 278
104.349 12.840 117.189
219 29 248
7 0 7
75 27 102
109 4 113
2.468 6 2.474
78.725 12.312 91.037
74.378 11.694 86.072
4.347 618 4.965
22.746 462 23.208
14.661 294 14.955
1.960 13 1.973
5.855 126 5.981
113 4 117
157 25 182
122.592 6.507 129.099
103.124 5.881 109.005
68.693 4.319 73.012
58.191 4.647 62.838
22.050 2.075 24.125
3.897 179 4.076
5.153 134 5.287
146.785 9.412 156.197
65.265 4.278 69.543
160.596 10.212 170.808
1.902 124 2.026
486 35 521
7.815 243 8.058
298.467 17.273 315.740
124.195 8.469 132.664
161.525 8.347 169.872
12.747 457 13.204
15.003 16.001
8.016 407 8.423
2.449 220 2.669
381 35 416
2.522 289 2.811
401 1 402
1.234 46 1.280
70.331 7.210 77.541
29.927 3.096 33.023
18.615 2.342 20.957
2.323 377 2.700
545 162 707
12.913 986 13.899
1.962 53 2.015
4.046 194 4.240
2.669 307 3.111
135 135
935 36 971
864 54 918
867 74 941
3 143 146
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
39.352 3.536 42.888
10.084 898 10.982
22.484 1.934 24.418
5.906 593 6.499
91 19 110
787 92 879
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Indicador: Saidas do Sistema Penitenciario
Item: Fugas
Item: Abandonos
Item: Alvaras de Solturas/Habeas Corpus
Item: Transferéncias/Remocdes
Item: Indultos
Item: Obitos Naturais
Item: Obitos Criminais
Item: Obitos Suicidios
Item: Obitos Acidentais

Categoria: Itens Automaticos

247,35

41.970
1.519
2.876
17.759
18.576
1.110
60
57
11

Referéncia:12/2009

2.650 44.620
7 1.596
447 3.323
1.518 19.277
537 19.113
64 1.174
5 65
1 58
1 12

2 0 2
Masculino
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